MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 01/2022 3
 4

Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às sete horas e trinta minutos, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Vanderlei Both - representante docente titular, Vagner Ludwig - representante discente titular e Naira 8

Maria Segatto de Oliveira - secretária do PPGA. Os professores Auri Brackmann - Coordenador 9

Substituto, Oderlei Bernardi - representante docente titular e Ubirajara Russi Nunes - representante 10

docente suplente - justificaram as ausências na reunião. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. 11

Apreciação da ata 18/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação de 12

solicitações de cancelamento de curso. O Colegiado apreciou as solicitações de cancelamentos do curso 13

de doutorado de Jaíne Rubert, Julia de Senna Pereira e Antonio Maricélio Borges de Souza. Item 03. 14

Apreciação de comunicações de vínculo empregatício. O Colegiado apreciou as comunicações de 15

vínculo empregatício da aluna de mestrado - Rosana Marzari Thomasi e da aluna de doutorado - Kelin 16

Pribs Bexaira. O Colegiado decidiu cancelar as bolsas das discentes. As bolsas são do CNPq, não sendo 17

permitida a concessão a outros discentes do PPGA. Item 04. Apreciação de pedidos de prorrogação do 18

prazo de defesa de tese de doutorado. O Colegiado aprovou os pedidos de prorrogação do prazo de 19

defesas de teses de doutorado de Eduardo José Ludwig até 31 de maio de 2022 e de Leidiana da Rocha até 20

31 de agosto de 2022. Item 05. Apreciação de pedido de alteração de plano de estudos. O Colegiado 21

aprovou o pedido de alteração de plano de estudos de Francis Júnior Soldateli. Item 06. Apreciação de 22

planos de estudos. O Colegiado aprovou os planos de estudos dos seguintes alunos de doutorado: 23

Anderson Chuquel Mello, Henrique Pozebon, Maria de Fatima Ribeiro Chicatte Lima e Miele Bau 24

Cortelini; e dos seguintes alunos de mestrado: Airton Führ, Andrielle Magrini Rodrigues, Daniela Neves 25

Godoy, Darlei Michalski Lambrecht, Dhylan Keillor Queiroz dos Santos, Jacson Ricardo Librelotto, 26

Janaina de Fatima Spanevello, Lauren Brondani Castilhos, Mauricio Trindade Trevisol e Thalia Aparecida 27

Segatto. Item 07. Apreciação de comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado, 28

exame de qualificação e tese de doutorado. O Colegiado aprovou as comissões examinadoras das 29

defesas de dissertação de mestrado de Cínthia Gabriela Garlet, Isabela Bulegon Pilecco, Isledi William da 30

Silva Borgmann e Jéssica Santi Boff; exame de qualificação de Jaqueline Sgarbossa, Jessica Hoch 31

Boelter, Lana Bruna de Oliveira Engers, Mariane Peripolli e Vinícius Severo Trivisiol; e tese de doutorado 32

de Matheus Martins Ferreira. Item 08. Apreciação de planos de docência orientada. Foram aprovados 33

os planos de docência orientada III de Darlan Scapini Balest, Lana Bruna de Oliveira Engers, Miele Bau 34

Cortelini, Otávio dos Santos Escobar e Rafael Rodrigues de Souza; e docência orientada IV de Anelise 35

Lencina da Silva, Eduardo Lago Tagliapietra, Jaqueline Sgarbossa, Mariane Peripolli, Mateus Leonardi, 36

Otávio dos Santos Escobar, Regina Tomiozzo, Vagner Ludwig e Vinícius Severo Trivisiol, a serem 37

realizadas no primeiro semestre de 2022. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 38

sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo 39

representante docente e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 40

 41

Alberto Cargnelutti Filho 42

Coordenador do PPGA 43

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 01-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.010937/2022-50
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

11/02/2022 09:54:52

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

11/02/2022 10:09:20

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

11/02/2022 16:17:58

Código Verificador: 1151404

Código CRC: bb8403ec

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1151404&crc=bb8403ec
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1151404&crc=bb8403ec
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1151404&crc=bb8403ec